АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2015 №299
г. Барнаул

Г Об определении размера вреда, при^!
чиняемого транспортными средства-
ми, осуществляющими перевозки
тяжеловесных грузов, при движении
таких транспортных средств по
автомобильным дорогам общего
пользования регионального или
межмуниципального значения

В соответствии с пунктом 7 статьи 12, пунктом 2 части 9 статьи 31
Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2014 года № 1590 «О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 9 января 2014 г. №12» п о с т а н о в л я ю :

1. Установить показатели исходного значения размера вреда,
причиняемого транспортными средствами, при превышении допустимых
осевых нагрузок для автомобильной дороги на 5 % и постоянных
коэффициентов для автомобильных дорог общего пользования
регионального или межмуниципального значения в случае превышения
допустимых осевых нагрузок и допустимой массы транспортного средства в
пределах 10 % согласно приложению 1.

2. Установить показатели исходного значения размера вреда,
причиняемого транспортными средствами, при превышении допустимых
осевых нагрузок для автомобильной дороги на 5 % и постоянных
коэффициентов для автомобильных дорог общего пользования
регионального или межмуниципального значения в случае превышения
допустимых осевых нагрузок и допустимой массы транспортного средства
более чем на 10 % в соответствии с показателями, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2014 года № 1590 «О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 9 января 2014 г. № 12».

3. Установить показатели размера вреда, причиняемого транспортными
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при

движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего
пользования регионального или межмуниципального значения, согласно
приложению 2.

4. Использовать в период с 1 декабря по 15 марта понижающий
коэффициент 0,1 при расчете размера вреда, причиняемого транспортными
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при
движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего
пользования регионального или межмуниципального значения, с превы-
шением допустимых осевых нагрузок и допустимой массы транспортного
средства в пределах 30 %.

5. Краевому государственному казенному учреждению «Управление
автомобильных дорог Алтайского края» до 1 августа 2015 года установить на
автомобильных дорогах с одеждой переходного типа соответствующие
дорожные знаки, разместить на официальном сайте указанного учреждения
информацию о допустимых осевых нагрузках транспортных средств для
автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения.

6. Главному управлению экономики и инвестиций Алтайского края
ежегодно до 20 декабря предоставлять краевому государственному
казенному учреждению «Управление автомобильных дорог Алтайского
края» индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал, применяемый при
разработке прогноза социально-экономического развития Алтайского края на
среднесрочный период, на основании которого формировался проект
краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период, для
использования при определении размера вреда, причиняемого
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных
грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным
дорогам общего пользования регионального или межмуниципального
значения.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации края от
18 декабря 2014 года № 562 «Об определении размера вреда, причиняемого
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных
грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования
регионального или межмуниципального значения».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Губернатора Алтайского края Локтева С.А.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 20.07. 2015 № 299

ПОКАЗАТЕЛИ
исходного значения размера вреда, причиняемого транспортными

средствами, при превышении допустимых осевых нагрузок для
автомобильной дороги на 5 % и постоянных коэффициентов для

автомобильных дорог общего пользования регионального или
межмуниципального значения в случае превышения допустимых осевых
нагрузок и допустимой массы транспортного средства в пределах 10 %

Н(

ос

1

2

эрмативная (расчетная)
евая нагрузка, тонн/ось

6

10

Рии,руб./100км

500

260

Постоянные коэффициенты

а

7,3

37,7

b

0,27

2,4

с

20

20

d

123,4

123,4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 20.07. 2015 № 299

ПОКАЗАТЕЛИ
размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств

по автомобильным дорогам общего пользования регионального или
межмуниципального значения

РАЗМЕР
Таблица 1

вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств

по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального
значения, рассчитанным на нормативную (расчетную) осевую нагрузку

6 тонн/ось, вследствие превышения допустимых осевых нагрузок на каждую
ось транспортного средства

(рублей на 100 км)
Превышение допустимых

осевых нагрузок на ось
транспортного средства, %

До 10
Свыше 10 до 20
Свыше 20 до 30
Свыше 30 до 40
Свыше 40 до 50
Свыше 50 до 60

Свыше 60

Величина размера вреда

196
3789
4300
4855
5444
6066

рассчитывается по формулам, приведенным в
методике расчета размера вреда, причиняемого
транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, предусмотрен-
ной приложением к Правилам возмещения
вреда, причиняемого транспортными средства-
ми, осуществляющими перевозки тяжеловесных
грузов, утвержденным постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16 ноября
2009 года № 934

Таблица 2

РАЗМЕР
вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими

перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств
по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального

значения, рассчитанным на нормативную (расчетную) осевую нагрузку
10 тонн/ось, вследствие превышения допустимых осевых нагрузок на

каждую ось транспортного средства

(рублей на 100 км)
Превышение

допустимых осевых
нагрузок

на ось транспортного
средства, %

До Ю
Свыше 10 до 20
Свыше 20 до 30
Свыше 30 до 40
Свыше 40 до 50
Свыше 50 до 60

Свыше 60

Величина размера вреда

241
3139
5021
7587
10821
14711

рассчитывается по формулам, приведенным в
методике расчета размера вреда, причиняемого
транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, предусмотрен-
ной приложением к Правилам возмещения вреда,
причиняемого транспортными средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных
грузов, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16 ноября
2009 года №> 934

Таблица 3

РАЗМЕР
вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими

перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств
по автомобильным дорогам регионального или межмуниципального

значения, вследствие превышения допустимой массы транспортного средства

Превышение
допустимой массы, %

До 10
Свыше 10 до 20
Свыше 20 до 30
Свыше 30 до 40
Свыше 40 до 50
Свыше 50 до 60

Свыше 60

(рублей на 100 км)

Величина размера вреда

330
2595
2920
3246
3571
3897

рассчитывается по формулам, приведенным в
методике расчета размера вреда, причиняемого
транспортными средствами, осуществляющими
перевозки тяжеловесных грузов, предусмотренной
приложением к Правилам возмещения вреда,
причиняемого транспортными средствами, осуще-
ствляющими перевозки тяжеловесных грузов,
утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 ноября 2009 года
№934